РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МЦЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.01.2015  № 40
О плане мероприятий по профилактике правонарушений

в городе Мценске на 2015-2017 гг.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Мценска,  в целях улучшения организации взаимодействия правоохранительных органов, органов местного самоуправления, обеспечения безопасности граждан и снижения уровня преступности на территории города Мценска

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить «План мероприятий по профилактике правонарушений в городе Мценске на 2015-2017 гг.»  (приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города Мценска

С.С. Волков
Приложение

к постановлению администрации

города Мценска
от 19.01.2015  № 40
План мероприятий

по профилактике правонарушений в городе Мценске

на 2015-2017 гг.
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок
исполнения
	Исполнители,
соисполнители, участники
реализации мероприятия

	1
	2
	3
	4

	1. Организационные мероприятия

	1.1
	Проведение "круглых
столов" по проблемам
профилактики правонарушений, в т.ч. по профилактике правонарушений среди

несовершеннолетних
	Весь

период
	МО МВД России "Мценский"   (по согласованию), Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, Управление
образования администрации
города Мценска

	1.2
	Проведение анализа
причин, способствующих
совершению
правонарушений,
доведение результатов
анализа до  заинтересованных
органов
	Весь

период
	Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений  города Мценска,
Комиссия по делам
несовершеннолетних и защите  их прав при администрации    города Мценска,
Управление образования
администрации города Мценска, МО МВД России "Мценский"    (по согласованию)

	2. Профилактика правонарушений в отношении определенных категорий лиц
и по отдельным видам противоправной деятельности

	2.1. Профилактика правонарушений несовершеннолетних:

	2.1.1
	Выявление и учет детей
школьного возраста, не
посещающих или
систематически
пропускающих занятия
по неуважительным
причинам, оказание им
помощи
	Весь

период
	Комиссия по делам
несовершеннолетних и защите  их прав при администрации    города Мценска;
Управление  образования
администрации города Мценска;  образовательные учреждения города; МО МВД России "Мценский" (по согласованию)

	2.1.2
	Выявление семей,
находящихся в
социально опасном
положении, оказание
им помощи в обучении
и воспитании детей
	Весь

период
	Комиссия по делам
несовершеннолетних и защите  их прав при администрации    города Мценска;
Управление  образования
администрации города Мценска, образовательные учреждения города;
Отдел опеки и попечительства администрации г.Мценска;  Филиал по г. Мценску КУ ОО   "Областной центр социальной  защиты населения"  (по согласованию);
МО МВД России "Мценский"    (по согласованию);  БУЗ  Орловской области «Мценская ЦРБ"  (по согласованию)

	2.1.3
	Организация проведения часов правовых знаний  в учебных заведениях  города
	Весь

период
	Управление  образования
администрации г. Мценска,
МО МВД России "Мценский"  (по согласованию);
отдел правового обеспечения
администрации г. Мценска

	2.1.4
	Организация и проведение мероприятий с несовершеннолетними, состоящими на учетах  в правоохранительных  органах (праздники,   спортивные    соревнования,         фестивали и т.д.), в  каникулярное время
	Весь

период
	Управление  образования
администрации г. Мценска, отдел по работе с молодежью, физической культуре и спорту     администрации г. Мценска,  отдел культуры и социальной политики администрации

г. Мценска, Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

	2.2. Профилактика правонарушений среди лиц, проповедующих
экстремизм, подготавливающих и замышляющих совершение
террористических актов

	2.2.1
	Разъяснительная работа в учебных заведениях и среди жителей города о действиях при угрозе возникновения террористических актов в местах массового пребывания
	Весь

период
	 МО МВД России "Мценский"    (по согласованию),
Управление образования

администрации г.Мценска, управляющие компании

	2.2.2
	Опубликование информационно-пропагандистских материалов в СМИ
	Весь

период
	МО МВД России "Мценский"  (по согласованию), Мценский отдел УФСБ РФ по  Орловской области (по согласованию)

	2.2.3
	Изготовление и распространение пропагандистских листовок антиэкстремистского и антитеррористического содержания
	Весь

период
	 Администрация г.Мценска, управляющие компании, комитет организационно-кадровой работы, информатизации и делопроизводства администрации г. Мценска

	2.2.4
	Проведение проверок действенности охранных мер на предприятиях повышенной опасности и жизненно важных объектах города

	Весь

период
	МО МВД России "Мценский"  (по согласованию), отдел по мобилизационной работе, ГО и ЧС администрации г.Мценска

	2.2.5
	Проведение комплекса мероприятий по выявлению и пресечению изготовления и распространения литературы, аудио- и видеоматериалов экстремистского толка, пропагандирующих разжигание национальной и религиозной вражды
	Весь

период
	МО МВД России "Мценский"  (по согласованию)

	2.2.6
	Осуществление еженедельного обхода территории города на предмет выявления и ликвидации последствий экстремистской деятельности, которые проявляются в виде нанесения на архитектурные сооружения символов и знаков экстремистской направленности
	Весь

период
	МО МВД России "Мценский"  (по согласованию), управляющие компании

	2.2.7
	Проведение регулярных обследований управляющими организациями многоквартирных домов на предмет технического состояния подвальных и чердачных помещений, цокольных, технических этажей, электрощитовых и др.  подсобных помещений
	Весь

период
	Управление ЖКХ администрации г. Мценска, управляющие компании

	2.2.8
	Организация в учебных заведениях профилактической работы, направленной на недопущение вовлечения детей и подростков в незаконную деятельность религиозных сект и экстремистских организаций. Распространение идей межнациональной терпимости, дружбы, добрососедства, взаимного уважения
	Весь

период
	Управление образования

администрации г.Мценска

	2.2.9
	Проведение тематических бесед в коллективах учащихся образовательных учреждений по действиям населения при возникновении террористических угроз и ЧС
	Весь

период
	Управление образования

администрации г.Мценска

	2.2.10
	Организация и проведение круглых столов, семинаров, с привлечением должностных лиц и специалистов, по мерам предупредительного характера при угрозах террористической и экстремистской направленности
	Весь

период
	Отдел по мобилизационной работе, ГО и ЧС, комитет организационно-кадровой работы, информатизации и делопроизводства администрации г.Мценска

	2.3. Профилактика нарушений законодательства о гражданстве,
предупреждение и пресечение нелегальной миграции

	2.3.1
	Сбор и обобщение  информации о  необходимом количестве привлечения трудовых  мигрантов

	КУ Орловской области "Центр  занятости населения  Мцен-ского района" (по согласованию);
МО МВД России "Мценский"    (по согласованию)

	2.4. Профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах

	2.4.1
	Организовать  привлечение товариществ  собственников жилых домовых комитетов к проведению мероприятий по предупреждению правонарушений в  занимаемых жилых
помещениях
	Весь

период
	Управление ЖКХ администрации г. Мценска,  МО МВД России "Мценский"    (по согласованию), управляющие компании по обслуживанию жилых домов

	2.4.2
	Проведение совещаний
с директорами учебных
заведений города по повышению уровня
антитеррористической
защищенности  образовательных  учреждений
	Весь

период
	Управление  образования
администрации города Мценска,   МО МВД России "Мценский"   (по согласованию),  Мценский отдел УФСБ РФ по  Орловской области (по согласованию)

	2.5. Профилактика правонарушений среди лиц, освобожденных
из мест лишения свободы

	2.5.1
	Организация
трудоустройства лиц,
освобожденных из мест
лишения свободы,  содействие в  оформлении документов, удостоверяющих  личность
	Весь

период
	Администрация города Мценска,   КУ Орловской области "Центр  занятости населения  Мценского района"  (по согласованию);  МО МВД России "Мценский"   (по согласованию)

	2.5.2
	Проведение работы по
социальной адаптации
лиц, освободившихся
из мест лишения
свободы
	Весь

период
	Отдел культуры и социальной политики администрации города Мценска, МО МВД России "Мценский"    (по согласованию); ФКУ КП-7 УФСИН

России по  Орловской области
(по согласованию)

	2.6. Профилактика правонарушений в микрорайонах города

	2.6.1
	Проведение отчетов    участковых   уполномоченных полиции по результатам        профилактической      работы перед   населением  города, коллективами предприятий
	Ежеквартально

МО МВД России "Мценский"  (по согласованию)

	2.6.2
	Проведение ежегодных совместных выездных встреч с     населением  Главы города и руководства МО МВД России "Мценский"
	Ежегодно
	Глава города Мценска,

МО МВД России "Мценский" (по согласованию)

	3. Информационно-методическое обеспечение профилактики

правонарушений

	3.1
	Проведение совещаний,
семинаров, рабочих
встреч с привлечением
СМИ по проблемам
нарушений прав и
свобод, и законных
интересов граждан
	Ежеквартально
	Глава города Мценска,
МО МВД России "Мценский"    (по согласованию),
КДН и ЗП при администрации города Мценска;  АУ ОО "Редакция газеты "Мценский край"  (по согласованию);  МАУ "Мценская телерадиокомпания" (по согласованию); общественные организации

	3.2
	Создание серии публикаций, сюжетов в  СМИ, направленных на  профилактику
правонарушений
	Весь

период
	Администрация города Мценска;  МО МВД России «Мценский»,  Мценский МРО УФСКН России по Орловской области;
АУ ОО "Редакция газеты
"Мценский край"
(по согласованию);
МАУ "Мценская телерадиокомпания"  (по согласованию)